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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одной из важнейших научно-технических проблем нефтегазовой

отрасли является обеспечение надежного и бесперебойного

функционирования систем магистрального трубопроводного транспорта. Для

этого необходим периодический контроль технического состояния

трубопроводов, в том числе контроль напряженного состояния металла

трубопроводов. В настоящее время предложен ряд неразрушающих методов

для определения технического состояния и механических напряжений в

подземных трубопроводах: внутритрубная дефектоскопия, визуально-

измерительный контроль, вихретоковый контроль, ультразвуковой контроль,

метод коэрцитиметрии, метод шумов Баркгаузена, метод акустоупругости,

рентгеновские методы. Однако использование указанных методов возможно

только при наличии специального оборудования и доступа к поверхности

металла трубопровода, что влечет значительные материальные и временные

затраты. Применяемые методы наземной электрометрической диагностики

ограничиваются оценкой изоляционного покрытия трубопровода и системы

катодной защиты. Имеются сведения о применении для оценки технического

состояния дистанционных методов, основанных на измерении постоянного

магнитного поля трубопровода с поверхности грунта. Однако способы,

применяемые в настоящее время для определения технического состояния

трубопроводов, в том числе участков с повышенными механическими

напряжениями по результатам магнитометрических измерений, не являются

достаточно универсальными. Поэтому весьма актуальной является задача

разработки обоснованных дистанционных экспресс методов оценки

технического состояния, реализуемых с использованием существующего

магнитометрического оборудования, которые являлись бы дополнительным

инструментом к используемым методам и уменьшали затраты на

диагностические работы. Такие методы могли бы способствовать решению
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задачи контроля технического состояния и изменения напряженно-

деформированного состояния подземных трубопроводов в процессе

эксплуатации. Вклад в развитие методов магнитного контроля

трубопроводов внесли следующие ученые и специалисты: Агиней Р.В.,

Горошевский В.П., Гуськов С.С., Демченко Н.П., Дубов А.А., Камаева С.С.,

Коннов В.В., Крапивский Е.И., Кулеев В.Г., Atherton D.L. и др.

Цель работы

Совершенствование дистанционных магнитометрических методов

диагностирования технического состояния подземных трубопроводов

позволяющих проводить экспресс оценку с поверхности грунта.

Задачи

1. Проведение полевых (натурных) исследований для выявления

основных закономерностей изменения компонент постоянного магнитного

поля измеренных над осью действующего трубопровода при изменении в

нем величины механических напряжений.

2. Экспериментальные стендовые исследования влияния различных видов

нагружения (внутреннее давление и изгиб) на характер изменения

магнитного поля участков трубопроводов, для развития методов

интерпретации результатов полевых исследований.

3. Разработка математической модели для определения механических

напряжений, возникающих в тубе через величины обратимого изменения

радиальной составляющей магнитного поля.

4. Разработка методик оценки технического состояния и механических

напряжений в трубопроводе по результатам дистанционных измерений

постоянного магнитного поля.
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Научная новизна

1. Получен экспериментальный восходящий тренд влияния количества

коррозионных дефектов приходящихся на единицу длины трубопровода на

величину среднеквадратичного изменения напряженности магнитного поля,

измеренного на поверхности грунта на участках действующих

газопроводов диаметром 1420 мм (марка стали 09Г1С). Кроме того

экспериментально установлено, что при изменении механических

напряжений в трубопроводе изменяются составляющие постоянного

магнитного поля, измеряемого на поверхности грунта над осью

трубопровода. При этом в наибольшей степени изменяется вертикальная

(радиальная) компонента напряженности магнитного поля. Полученные

зависимости могут быть использованы при интегральной оценке

технического состояния трубопровода.

2. Экспериментально установлен эффект обратимого изменения

магнитного поля в процессе пульсационного изменения внутреннего

давления на испытательных стендах из труб диаметром 1420 мм (09Г1С) и

219 мм (Ст20). Исследована взаимосвязь между характером изменения

магнитного поля при изменении механических напряжений обусловленных

внутренним давлением или изгибом. Показано, что в процессе первых

нескольких механических циклов изменение магнитного поля происходит

необратимо, но с повторением количества механических циклов изменения

магнитного поля становятся обратимыми.

3. Экспериментально установлено, что последовательность нагружения

трубы осуществляемая на испытательном стенде диаметром 219 мм (Ст20)

влияет на характер изменения радиальной составляющей магнитного. А

именно изгиб увеличивает необратимую составляющую магнитного поля,

связанную с циклическим изменением давления, а нагружение давлением

увеличивает необратимую составляющую магнитного поля связанную с

циклическим изгибом. Этот эффект может использоваться для поиска
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участков с развивающейся деформацией изгиба на трубопроводах, в которых

происходят периодические изменения внутреннего давления.

4. На основе эффекта обратной магнитострикции разработана оригинальная

расчетно-экспериментальная модель, для определения механических

напряжений, возникающих в трубе, через величину обратимого изменения

радиальной составляющей магнитного поля. Модель апробирована на стенде

1420 мм из стали марки 09Г1С

Практическая значимость.

На основании результатов разработана методика интегральной оценки

поврежденности участков подземного стального трубопровода, которая

позволяет определять участки с наибольшим количеством и величиной

дефектов на обследуемом трубопроводе, что отражено в патентах РФ на

изобретение: № 2538072 «Способ определения поврежденности участков

подземного трубопровода, изготовленного из ферромагнитного материала»;

№ 2563656 «Способ определения кольцевых сварных швов подземного

стального трубопровода».

Разработаны методики определения изменений напряжений на участках

подземных трубопроводов, на которых периодически меняются

эксплуатационные режимы (например, изменения рабочего давления).

Методики позволяют определить факт изменения механических напряжений

на данном участке подземного трубопровода за время между предыдущим и

текущим вариациями эксплуатационного режима, что отражено в патенте

РФ на изобретение № 2521714 «Способ определения механических

напряжений в стальных трубопроводах».

Результаты работы используются в учебном процессе бакалавров

направления подготовки 21.03.01 "Нефтегазовое дело" при проведении

лабораторных и практических занятий в рамках дисциплины "Диагностика

объектов транспорта и хранения газа и нефти" на кафедре "Проектирование и

эксплуатация магистральных газонефтепроводов" Ухтинского
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государственного технического университета, а также используются при

подготовке учебных пособий и методических указаний по дисциплине

"Оценка технического состояния трубопроводных систем" для магистров

направления подготовки 21.04.01«Нефтегазовое дело».

Результаты работы используются в учебном процессе при подготовке

бакалавров и магистров по направлению 13.10.00 – «Нефтегазовое дело» на

кафедре «Проектирование и эксплуатация газонефтепроводов и

газонефтехранилищ» Нижегородского государственного технического

университета.

Положения, выносимые на защиту:

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой,

содержащей решение прикладной технической задачи, имеющее важное

народно-хозяйственное значение. На защиту выносятся следующие

положения диссертации, обладающие элементами новизны.

1. Экспериментально установлена корреляционная взаимосвязь между

количеством дефектных труб на конкретном участке измерения и средним

квадратичным отклонением вертикальной составляющей магнитного поля на

поверхности грунта для действующего газопровода диаметром 1420 мм

(марка стали 09Г1С) при изменении внутреннего давления.

2. Экспериментально установлен эффект обратимого изменения

компонент магнитного поля в процессе пульсационного изменения

внутреннего давления на испытательных стендах из труб диаметром 1420 мм

и 219 мм изготовленных из стали марок 09Г1С и Ст20.

3. Обнаружен переходной «эффект» от обратимого изменения к

необратимому, составляющих магнитного поля, при чередовании

нагружений, вызванных изгибом и внутренним давлением в трубе

испытательного стенда диаметром 219 мм (Ст20).

4. Разработана расчетно-экспериментальная модель для определения

механических напряжений, возникающих в стенде изготовленном из труб
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диаметром 1420 мм стали марки 09Г1С при изменении внутреннего

давления, через величину обратимого изменения радиальной составляющей

магнитного поля.

Достоверность результатов проведенных исследований

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, базируется на:

- анализе известных достижений и теоретических положений других

авторов по вопросам дистанционной магнитометрической диагностики

подземных трубопроводов;

- планировании экспериментальных исследований, заключающемся в

составлении плана эксперимента, обеспечения необходимого количества

измерений, статистического анализа полученных результатов;

- использовании при проведении экспериментальных исследований

современного и поверенного оборудования.

Соответствие паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 25.00.19

– Строительство и эксплуатация нефтегазоводов, баз и хранилищ в части

пунктов: 1. Напряженное состояние и взаимодействие с окружающей средой

трубопроводов, резервуаров и оборудования при различных условиях

эксплуатации с целью разработки научных основ и методов прочностного,

гидравлического и теплового расчетов нефтегазопроводов и

газонефтехранилищ и 6. Разработка и усовершенствование методов

эксплуатации и технической диагностики оборудования насосных и

компрессорных станций, линейной части трубопроводов.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке цели и задач исследований, в разработке методик полевых и
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стендовых экспериментальных работ, а также в проведении этих работ и

анализе их результатов.

Апробация результатов работы. Результаты диссертационной работы

докладывались на XX Международной деловой встрече «Диагностика»

(Оргэнергогаз, г. Будва (Черногория), 2013 г.), V Международной научно-

технической конференции «Газотранспортные системы: настоящее и

будущее» (ВНИИГАЗ, г. Москва, 2013 г.), IX Международной учебно-

научно-практической конференции «Трубопроводный транспорт – 2013»

(УГНТУ, г. Уфа, 2013 г.), Международных семинарах «Рассохинские чтения»

(УГТУ, г. Ухта, 2013, 2014, 2015, 2016г.), научно-технических советах ООО

«Газпром трансгаз Нижний Новгород» и ОАО «Гипрогазцентр».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ [А1 – А14],

из них 8 статей в ведущих рецензируемых изданиях, включенных в перечень

ВАК России. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ [А15] и 3 патента на изобретение Российской

Федерации [А16 – А18].

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав и заключения. Содержит 145 страниц текста, 71

рисунок, 16 таблиц и список литературы из 88 наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР МАГНИТНЫХ МЕТОДОВ

ОЦЕНКИ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ

ТРУБОПРОВОДОВ

В данной главе рассмотрены работы, связанные с магнитными методами

оценки напряженно-деформированного состояния стальных трубопроводов.

Приведены сведения о методе дистанционного магнитометрического

контроля подземных трубопроводов. Дана характеристика измерительного

оборудования, использовавшегося при экспериментальных исследованиях.

1.1 Магнитострикция и магнитоупругий эффект

Известно, что существует взаимосвязь между магнитными

характеристиками ферромагнитного объекта и его напряженно-

деформированным состоянием [1]. Изменение размеров и формы тел при

намагничивании называют магнитострикцией. Обратное по отношению к

магнитострикции явление – изменение намагниченности ферромагнитного

образца при деформации – называется магнитоупругим эффектом или

эффектом Виллари.

В магнитном поле, напряженность которого не превышает значение,

соответствующее техническому магнитному насыщению ферромагнитного

образца, намагничивание образца обусловлено процессами смещения границ

между доменами и поворота магнитных моментов доменов по полю. Эти

процессы приводят к изменению равновесных расстояний между узлами

кристаллической решетки, т. е. к деформации образца. При данном

механизме магнитострикции происходит в основном изменение формы

образца, при этом его объем практически не изменяется (линейная

магнитострикция). Величина относительного изменения размеров образца

при линейной магнитострикции зависит от величины и направления

намагниченности J (т. е. анизотропна). Для расчета линейной
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магнитострикции в монокристалле с кубической симметрией, намагниченном

до насыщения, используется следующее соотношение [2]:
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где Δl/l – относительное удлинение образца, si, sj и βi, βj – направляющие

косинусы вектора J и направления измерения (относительно ребер

кубической элементарной ячейки), a1 и a2 – константы анизотропии

магнитострикции:
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где (Δl/l)[100] и (Δl/l)[111] – значения удлинения образца соответственно в

направлении ребра и диагонали элементарной ячейки кристалла.

Результаты экспериментальных исследований линейной

магнитострикции в поликристаллических ферромагнетиках свидетельствуют

о том, что величина и знак удлинения существенно зависят от величины

магнитного поля, от намагниченности, от структурных особенностей

ферромагнетиков (наличия и типа примесей, магнитной текстуры, вида

термической и холодной обработки образца). В качестве примера на рисунке

1.1 приведены зависимости продольной магнитострикции (т. е. величины

удлинения в направлении поля) поликристаллических образцов железа,

никеля, кобальта и сплава 54% Pt, 46% Fe от напряженности магнитного

поля.

Рисунок 1.1 – Зависимость продольной магнитострикции железа, никеля,

кобальта и сплава 54% Pt, 46% Fe (поликристаллические образцы) от

напряженности магнитного поля [1]
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Для железа продольная магнитострикция в слабом магнитном поле

имеет положительный знак (образец удлиняется), в более сильном поле знак

меняется на отрицательный (образец укорачивается). Для никеля продольная

магнитострикция имеет отрицательный знак при всех значениях поля. Для

кобальта в зависимости от термообработки магнитострикция изменяет не

только величину, но и знак. Для некоторых сплавов (например, для сплава

54% Pt, 46% Fe) магнитострикция может в несколько раз превышать

магнитострикцию никеля.

Для описания магнитострикции в поликристаллах необходимо

учитывать возможные положения отдельных монокристаллов по отношению

к направлению вектора J и направлению измерения относительного

удлинения. Кроме того, необходимо учитывать магнитное взаимодействие

между отдельными кристаллитами. Аналитические выражения для величины

относительного удлинения при намагниченности, меньшей, чем

намагниченность насыщения, могут быть получены только для отдельных

частных случаев, при этом полученные выражения являются весьма

приближенными [1].

Изменение напряженно-деформированного состояния приводит к

изменению магнитных свойств ферромагнетиков. Ферромагнетики, которые

при намагничивании сокращаются в размерах (т. е. обладают отрицательной

магнитострикцией), при растяжении уменьшают свою намагниченность

(отрицательный магнитоупругий эффект). Растяжение ферромагнетиков с

положительной магнитострикцией приводит к увеличению их

намагниченности (положительный магнитоупругий эффект). При сжатии

знак магнитоупругого эффекта меняется на обратный. Магнитоупругий

эффект в областях смещения и вращения объясняется тем, что при действии

механических напряжений изменяется доменная структура ферромагнетика

(векторы намагниченности J доменов меняют свою ориентацию без

изменения абсолютной величины) [3].
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На рисунке 1.2 показаны зависимости намагниченности железа от


[…]


1.1 Изучают и анализируют проектную, исполнительную и

эксплуатационно-технологическую документацию (проектные продольные

планы и профили рассматриваемого участка трубопровода; журналы

изоляционных и сварочных работ на рассматриваемом участке трубопровода;

технологические схемы рассматриваемого участка трубопровода; результаты

ВТД; данные о ремонтах, проведенных на рассматриваемом участке

трубопровода). Анализ указанной документации проводят с целью получения

следующей информации: длины и порядок расположения труб на

рассматриваемом участке трубопровода; конструктивные особенности

трубопровода, имеющиеся на рассматриваемом участке (тройники, врезки и

т. п.); пересечения обследуемого трубопровода на рассматриваемом участке с

дорогами, другими трубопроводами, кабелями связи; наличие и

расположение на местности маркеров ВТД; наличие и расположение на

местности объектов ЭХЗ трубопровода (КИП, УКЗ).

1.2 Выполняют предварительный осмотр трассы трубопровода с целью

оценки пригодности состояния трассы трубопровода для проведения работ;
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оценки наличия на участке измерений магнитных помех (посторонних

ферромагнитных предметов); оценки состояния объектов ЭХЗ трубопровода

(КИП, УКЗ); уточнения границ участка измерений на местности.

1.3 Получают информацию о количестве и величине изменений

давления в трубопроводе, произошедших с момента начала эксплуатации

рассматриваемого участка (либо с момента последнего пропуска магнитного

внутритрубного дефектоскопа).

2 Проведение измерений.

2.1 Для измерений используют оборудование, позволяющее проводить

поиск оси трубопровода и выполнять измерение вертикальной компоненты

напряженности постоянного магнитного поля, например, комплекс «МАГ-

01» разработки ОАО «Гипрогазцентр» [83].

2.2 Измерения выполняют при изменении внутреннего давления от P1 до

P2 и вновь до P1. Выполняют измерения напряженности магнитного поля

трубопровода при давлении P1 до его изменения до P2. Измерения проводят в

точках, расположенных на проекции оси трубопровода на поверхность

грунта с шагом не более 1 м вдоль оси трубопровода.

2.3 Выполняют измерения напряженности магнитного поля

трубопровода при давлении P1 после его изменения до P2. При измерениях

датчик располагают в тех же точках, в которых проводились измерения при

давлении P1 до его изменения до P2.

2.4 Записывают линейные координаты (относительно начала участка

измерений) имеющихся на участке измерений возможных источников

постоянного магнитного поля (железобетонные плиты, посторонние

ферромагнитные предметы и т.п.).

3 Обработка результатов измерений.

3.1 Исключают из рассмотрения участки с магнитными помехами

(металлические предметы, положение которых известно при проведении

измерений, краны, тройники, врезки, пересечения с коммуникациями).
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3.2 В каждой точке измерения рассчитывают разность вертикальных

компонент напряженности постоянного магнитного поля до и после

изменения давления δHxi (i – номер точки измерения, i = 1, 2, …, n, n –

количество точек измерения):

ixixxi HHH 21  , (4.8)

где Hx1i – вертикальная компонента напряженности в i-ой точке измерения

при давлении P1 до его изменения, Hx2i – вертикальная компонента

напряженности в i-ой точке измерения при давлении P1 после его изменения.

3.3 Рассчитывают максимальные (по модулю) значения разности

вертикальных компонент напряженности постоянного магнитного поля

отдельно для участков длиной не менее 20 м. Максимальное абсолютное

значение разности δHxj для j-го участка рассчитывается по формуле

|)max(| xixj HH   . (4.9)

3.4 Рассчитывают величину погрешности ΔHx измерения вертикальной

компоненты напряженности постоянного магнитного поля с учетом

неточности определения координат точки измерения относительно

трубопровода и неточности углового позиционирования датчика

относительно вертикали. Расчет погрешности проводят в соответствии с

алгоритмами, предложенными в [52].

3.5 Проводят сравнение значений δHxj (4.8) и удвоенной (так как

измерения выполняются дважды) величины погрешности 2ΔHx. Считается,

что на участках, для которых выполняется условие

xxj HH  2 (4.10)

за время между предыдущим и текущим изменением давления от P1 до P2

произошли изменения напряженного состояния, не связанные с изменением

давления, а связанные с другими причинами, например, с изгибом

трубопровода из-за проседания грунта.

3.6 Алгоритм определения участков с изменениями напряженного

состояния для трубопроводов, на которых происходят периодические

изменения эксплуатационных режимов, представлен на рисунке 4.12.
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Рисунок 4.12 – Алгоритм определения участков с изменениями

напряженного состояния для трубопроводов, на которых происходят

периодические изменения эксплуатационных режимов,

4.4 Обобщение результатов главы 4

1. Предложена методика интегральной оценки поврежденности участков

подземного трубопровода, изготовленного из ферромагнитного материала,

которая реализуется путем сравнения результатов измерений постоянного

магнитного поля трубопровода с поверхности грунта при двух разных

значениях внутреннего давления в трубопроводе. Методика основана на

экспериментально подтвержденном предположении о том, что чем больше в

среднем по участку изменяется намагниченность трубопровода (а

следовательно, и постоянное магнитное поле на поверхности грунта) при

одном и том же изменении механических напряжений, тем больше

предрасположенность данного участка к образованию дефектов. Разработано
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программное обеспечение для автоматизированной реализации

предложенной методики.

2. Предложена индикаторная методика для определения участков

подземного трубопровода, на которых в процессе эксплуатации происходят

изменения напряженного состояния. Методика позволяет определить факт

изменения механических напряжений на данном участке подземного

трубопровода за время между двумя измерениями постоянного магнитного

поля. При этом за рассматриваемый период времени между измерениями

магнитного поля не должно происходить изменение режима эксплуатации

трубопровода и связанных с этим существенных изменений давления и

температуры в трубопроводе.

3. Предложена индикаторная методика для определения изменений

напряженного состояния на участках подземных трубопроводов, на которых

происходят периодические изменения эксплуатационных режимов

(например, изменения рабочего давления). Методика основана на эффекте

перехода от необратимого к обратимому изменению магнитного поля после

определенного количества циклов периодического изменения напряженного

состояния трубопроводов. Измерения производятся до и после очередного

изменения эксплуатационного режима. Методика позволяет определить факт

изменения механических напряжений на данном участке подземного

трубопровода за время между предыдущим и текущим изменениями

эксплуатационного режима.

4. Основной отличительной особенностью всех трех предложенных

методик является то, что для их реализации не требуется выполнять работы

по откапыванию трубопроводов. Все необходимые измерения

осуществляются с поверхности грунта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Экспериментально установлено, что при изменении механических

напряжений в трубопроводе изменяются составляющие постоянного

магнитного поля, измеряемого над осью трубопровода на поверхности

грунта. Величина изменения различается для разных точек наблюдения как

по абсолютному значению, так и по знаку. В наибольшей степени изменяется

вертикальная компонента напряженности магнитного поля Hx. При

изменении продольных механических напряжений на 100 МПа и кольцевых

механических напряжений на 275 МПа в трубопроводе диаметром 1420 мм

величина изменения Hx на поверхности грунта достигает 13 А/м при глубине

залегания оси трубопровода около 1,9 м. При этом погрешность измерения

Hx около 1 А/м. Следовательно, путем сравнения результатов периодических

магнитометрических измерений могут быть определены участки подземных

трубопроводов, на которых происходят измерения механических

напряжений.

2. Исследована взаимосвязь между характером изменения магнитного

поля при изменении механических напряжений и историей изменения

механических напряжений в объекте контроля. Показано, что при

периодическом изменении механических напряжений, обусловленных

внутренним давлением или изгибом, на протяжении первых нескольких

циклов изменения магнитного поля являются необратимыми. С увеличением

количества циклов изменения магнитного поля становятся обратимыми, то

есть магнитное поле после повышения и последующего снижения нагрузки

возвращается к исходным значениям.

3. Показано, что деформация изгиба, произошедшая в процессе

циклического изменения давления (между двумя циклами изменения

давления), приводит к возрастанию необратимой составляющей изменения

магнитного поля при очередном (первом после изгиба) цикле изменения

давления. Этот эффект может использоваться для поиска участков с

129

развивающейся деформацией изгиба на трубопроводах, в которых

происходят периодические изменения внутреннего давления. Поиск

проводится путем сравнения результатов измерения магнитного поля при

одном и том же давлении до и после очередного цикла изменения давления.

Если на некоторых участках магнитограммы не совпадают, то это может

быть связано с нарушением циклического характера изменения напряжений

на этих участках, то есть с таким изменением механических напряжений,

которое не связано с изменением давления.

4. На основе эффекта обратной магнитострикции разработана

оригинальная расчетно-экспериментальная модель, для определения

механических напряжений, возникающих в трубе, через величину

обратимого изменения радиальной составляющей магнитного поля. Модель

апробирована на стенде 1420 мм из стали марки 09Г1С

5. Предложена методика интегральной оценки поврежденности участков

подземного стального трубопровода, которая реализуется путем сравнения

результатов измерений постоянного магнитного поля трубопровода с

поверхности грунта при двух разных значениях внутреннего давления в

трубопроводе. Методика основана на экспериментально подтвержденном

предположении о том, что чем больше в среднем по участку изменяется

постоянное магнитное поле на поверхности грунта при одном и том же

изменении механических напряжений, тем больше предрасположенность

данного участка к образованию дефектов.

6. Предложена методика определения участков подземного

трубопровода, на которых в процессе эксплуатации происходят изменения

напряженного состояния. Методика позволяет определить факт изменения

механических напряжений на данном участке подземного трубопровода за

время между двумя измерениями постоянного магнитного поля.

7. Предложена методика для определения изменений напряженного

состояния на участках подземных трубопроводов, на которых происходят

периодические изменения эксплуатационных режимов (например, изменения
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рабочего давления). Методика основана на эффекте перехода от

необратимого к обратимому изменению магнитного поля после

определенного количества циклов периодического изменения напряженного

состояния трубопроводов. Методика позволяет определить факт изменения

механических напряжений на данном участке подземного трубопровода за

время между предыдущим и текущим изменениями эксплуатационного

режима.
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