Отзыв официального оппонента, кандидата технических наук,
начальника отдела научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ АО «Гипрогазцентр»
Мусонова Валерия Викторовича
о диссертации Середёнка Виктора Аркадьевича
«Разработка методики реконструкции магистральных газопроводов методом
«труба в трубе» на осложненных участках трассы»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

## 1. Актуальность темы диссертации

Диссертационное исследование В.А. Середёнка посвящено важнейшим задачам нефтегазовой отрасли: обеспечению надежного функционирования систем магистрального трубопроводного транспорта и сокращению затрат при реконструкции магистральных газопроводов.

Большая часть газопроводов ЕСГ России построена в конце прошлого века, прочностные характеристики, надежность и ресурс приближаются к критическим значениям, эксплуатация таких трубопроводов в настоящее время возможна при проведении капитального ремонта и реконструкции. Значительная часть участков магистральных газопроводов находится в сложных геологических условиях, в том числе переходы через водные преграды, методы строительства в таких условиях при проведении капитального ремонта и реконструкции являются наиболее сложными и затратными. Поэтому актуально проведение исследований направленных на разработку новых методов и методик для применения при проведении капитального ремонта и реконструкции магистральных газопроводов.

Целью диссертационной работы Середенка Виктора Аркадьевича является научно-техническое обоснование и целесообразность применения метода «труба в трубе» при проведении капитального ремонта и реконструкции магистральных газопроводов в сложных геологических условиях.

Для достижения данной цели автор провел ряд работ:

- анализ существующих технологий прокладки газонефтепроводов большого диаметра в сложных инженерно-геологических условиях;
- выбор оптимальных методов неразрушающего контроля при оценке технического состояния реконструируемого участка газопровода, совершенствование методов неразрушающего контроля, разработка методики диагностирования технического состояния реконструируемого участка с целью возможности применения метода «труба в трубе»;
- разработку экспериментального стенда системы электрохимической защиты для определения защитного потенциала рабочего трубопровода внутри трубопровода-

кондуктора, оценку различных вариантов катодной защиты рабочего трубопровода и трубопровода-кондуктора;

- обоснование практического применения метода «труба в трубе» при реконструкции газопровода «Белоусово - Ленинград» на участке «Серпухов - Ленинград».

## **2. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В диссертационной работе изучены и проанализированы современные теоретические положения и достижения отечественных и зарубежных авторов существующих технологий прокладки газонефтепроводов большого диаметра в сложных инженерно-геологических условиях. Подробно рассмотрено существующее в отрасли положение, в частности, представлены применяемые на сегодняшний день методы и способы прокладки газопроводов на переходах через водные преграды, выявлены достоинства и недостатки, ограничения, на основании чего выдвинуты собственные положения.

Автор корректно использует известные научные методы для обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций, исходит из технологических ограничений, регламентированных в отраслевых нормативно-технических документах, и применяет терминологию в соответствии с нормативными документами и действующими стандартами.

Обоснованность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методик проведения исследований. Экспериментальные исследования автор выполнил на стенде по методике, которые были разработаны самим автором.

Результаты практического применения согласуются с результатами теоретических исследований. Результаты теоретических исследований основываются на известных достижениях фундаментальных и прикладных научных дисциплин, диссертант грамотно использует математический аппарат, корректно оперирует техническими понятиями и терминами.

## **3. Достоверность и новизна результатов**

Достоверность основных положений диссертационной работы Середенка В.А. обеспечивается:

- 1) достаточно полным и глубоким анализом отечественных и зарубежных исследований, нормативной базы, достижений и изобретений;
- 2) применением эффективных методов планирования, проведения и обработки результатов эксперимента;
- 3) применением корректных современных математических методов обработки информации и математической статистики;

4) публикациями автора в рецензируемых авторитетных отраслевых научных изданиях.

Пункты научной новизны, приведенные в работе, соответствуют требуемым ВАК Министерства науки и высшего образования РФ критериям научной новизны для результатов диссертационной работы на получение ученой степени кандидата технических наук, а именно: в диссертации разработаны критерии, позволяющие оценить возможность реализации технологии реконструкции трубопровода методом «труба в трубе» в зависимости от пространственного положения, геометрических характеристик реконструируемого трубопровода и наличия геометрических дефектов; разработаны подходы по определению рационального шага измерения точек пространственного положения трубопровода для оценки фактического радиуса изгиба реконструируемого участка трубопровода; предложены формулы для определения усилия протаскивания рабочего трубопровода в трубопроводе-кондукторе, учитывающие наличие участков кривизны и различные варианты заполнения межтрубного пространства во время протаскивания; разработан алгоритм рекогносцировочного диагностирования с целью обоснования возможности реализации метода «труба в трубе» и определения силовых параметров.

#### **4. Значимость полученных результатов для науки и практики**

Ценными для науки и практики, следует отнести полученные и обоснованные в работе результаты:

- доказана возможность обеспечения эффективной защиты от коррозии рабочего трубопровода на участке реконструкции методом «труба в трубе» путем установки системы защиты с применением глубинных анодных заземлителей на границах участка;
- раскрыты основные уравнения, необходимые для расчета усилия протаскивания рабочего трубопровода внутри трубопровода-кондуктора в зависимости от кривизны и наличия дефектов геометрической формы труб и их расположения;
- введено новое понятие – трубопровод-кондуктор – это выводимый из эксплуатации участок трубопровода, в который протаскивают рабочий трубопровод. Трубопровод-кондуктор служит только для прокладки рабочего трубопровода меньшего диаметра на сложных участках трассы. Требования к его сроку службы, надежности, прочности и т.д. не предъявляются;
- введено новое понятие – эквивалентный радиус изгиба трубопровода, учитывающий размер и местоположение дефектов геометрии формы трубы, расположенных в местах локального изгиба трубопровода;
- изучено влияние геометрических несовершенств труб трубопровода-кондуктора и их пространственного расположения на увеличение усилия протаскивания рабочего трубопровода с учетом кривизны трубопровода-кондуктора и жесткости рабочего трубопровода;

- проведена модернизация алгоритма осуществления реконструкции магистральных газопроводов на сложных участках трассы, позволяющая сократить время на выполнение работ и ускорить ввод газопровода в эксплуатацию;
- разработан, изготовлен и испытан ультразвуковой прибор, основанный на излучении и приеме продольных и поперечных низкочастотных волн различной поляризации, позволяющий выявлять наличие, местоположение и оценивать размеры коррозионных дефектов труб на расстоянии 150 метров от места установки прибора;
- разработаны критерии, позволяющие оценивать целесообразность и возможность применения метода «труба в трубе» при реконструкции участка магистрального трубопровода;
- предложены новые принципы рационального выбора шага измерения пространственного положения оси трубопровода трассопоисковым оборудованием с поверхности грунта;
- разработаны новые критерии выявления расслоений металла труб при одностороннем доступе ультразвукового прямого преобразователя к металлу трубы;
- определены дополнительные диагностические методы исследования трубопровода-кондуктора, позволяющие обеспечить эффективность проведения работ по реконструкции;
- представлены результаты внедрения разработанной технологии методом «труба в трубе» при реконструкции участка магистрального газопровода «Серпухов-Ленинград» на участке «Белоусово-Ленинград» при пересечении озер Глушица и Купенец.

## **5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность**

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, содержит 156 страниц текста без приложений, 53 рисунков, 27 таблиц, список литературы из 115 наименования и одного Приложения, являющегося актом о внедрении результатов работы.

Структура диссертации логически проработана, грамотно структурирована, что позволяет последовательно и всесторонне оценить результаты поставленных автором задач исследования.

В работе обосновывается постановка и целесообразность каждого этапа исследования, приводятся достаточно ссылок на труды других авторов и нормативно-технические источники, что свидетельствует о глубоком теоретическом осмыслении автором поднятых вопросов.

Основные излагаемые положения для облегчения восприятия иллюстрируют соответствующие рисунки, схемы, диаграммы. По каждой главе и работе в целом подведены итоги исследований.

## **Основные замечания и рекомендации к диссертационной работе**

По результатам рассмотрения диссертационной работы имеются следующие замечания:

1. В работе не достаточно полно освещено практическое применение разработанного прибора ультразвукового эхо-импульсного неразрушающего контроля трубопровода при проведении реконструкции участка магистрального газопровода методом «труба в трубе»;

2. В разделе 2 в расчетах радиусов кривизны трубопровода используются значения глубины заложения трубопровода, полученные поисковым оборудованием, принята погрешность поискового оборудования 1%. Технически подтвердить погрешность измерения глубины заложения трубопровода трассопоисковым оборудованием с погрешностью 1% на сегодняшний день невозможно.

Стоит отметить, что приведенные выше замечания не влияют на общую положительную оценку и не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы.

### **6. Публикации, отражающие основное содержание работы**

Основное содержание диссертации отражено в 14 опубликованных научных трудах автора, в том числе в 9 статьях в профильных рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ (из них 7 статей в журналах рекомендованных Экспертным советом ВАК для публикации по специальности 25.00.19), получены 3 патента РФ на изобретения. Ключевые положения диссертации докладывались и обсуждались на всероссийских и международных конференциях.

### **7. Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертации**

Автореферат отражает основное содержание и выводы диссертационной работы, содержит теоретические, практические положения и разработки проведенных исследований в области применения метода «труба в трубе» при проведении реконструкции участков магистральных газопроводов в сложных инженерно-геологических условиях.

### **8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертационная работа Середёнка Виктора Аркадьевича «Разработка методики реконструкции магистральных газопроводов методом

«труба в трубе» на осложненных участках трассы», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой представлены научно обоснованные результаты решения задач по применению метода «труба в трубе» при проведении реконструкции участков магистральных газопроводов, внедрение которых может способствовать обеспечению экономической и экологической безопасности трубопроводного транспорта углеводородного сырья и нефтепродуктов. Учитывая высокую значимость выполненных исследований, научную и практическую ценность полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа Середёнка Виктора Аркадьевича отражает высокий теоретический и практический потенциал, удовлетворяет требованиям установленным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (п. 9-14), Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335 (п. 9-14, п.32) «Положения о присуждении научных степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования РФ и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, а её автор, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Официальный оппонент,
начальник отдела научно-исследовательских
и опытно-конструкторских работ
АО «Гипрогазцентр»,
кандидат технических наук
по специальности 25.00.19 «Строительство
и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

27.10.2020

Мусонов Валерий Викторович

Почтовый адрес:
603950, г.Нижний Новгород, ул. Алексеевская, д. 26
АО «Гипрогазцентр»
т. 831 421 84 86
т. 910 797 09 77
e-mail: vmusonovf@yandex.ru

подпись Мусонова В.В. заверяю:
начальник отдела по
управлению персоналом

Трунтаев С.Н.